
 

 1 

 - CITTA’ DI  MOLFETTA - 

2° VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, PER L’APPALTO A COR PO 

LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E REALIZZAZIONE PAR QUET 

SUL CAMPO DI GIOCO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT IN PI AZZA 

DON STURZO. 

L’anno duemiladodici, addì sette del mese di febbraio  nella sala Giunta  

della sede municipale di via G. Carnicella, in seduta pubblica, alle ore 12,05 

circa, si è riunita la commissione di gara per l’esame delle offerte pervenute 

al protocollo del comune, inerenti la procedura di gara in oggetto,  composta 

dai Signori: Dott. Enzo Roberto TANGARI in qualità di Presidente, Sig. 

Giovanni d’Elia in qualità di Segretario verbalizzante e i Sigg.ri Anna Guarino 

e Rosanna Campaniello, in qualità di testimoni noti ed idonei. 

PREMESSO CHE 

� Nella seduta di gara del 17/01/2012, veniva pronunciata 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di che trattasi in favore della 

A.T.I. Dalla Riva srl+ Apulia srl da Montebelluna (TV) che aveva offerto 

il ribasso dell’11% sull’importo  a base d’asta;  

� Nella stessa seduta veniva pronunciata l’esclusione dalla gara della 

Ditta EDIL.COR. di Cortellino Mario in quanto il plico di partecipazione 

non risultava pervenuto a mezzo raccomandata del servizio postale, 

come previsto nel bando, bensì a mezzo corriere privato; 

� In altra gara recente si è verificata situazione analoga e che una ditta 

di quelle che erano state escluse per la stessa motivazione aveva fatto 

pervenire opposizione avverso la pronuncia di esclusione con istanza 

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

A
gn

es
e 

V
en

ez
ia

no
 

 A
nn

a 
G

ua
rin

o 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 2 

di riammissione; 

� A seguito di tale opposizione il Presidente ha ulteriormente 

approfondito la normativa in materia che risulta essere la seguente: 

“ l’art. 4 comma 5 del D.Lgs. 261/1999 riservava al fornitore universale 

POSTE ITALIANE spa gli invii raccomandati attinenti alle procedure 

amministrative e giudiziarie  interdendosi come tali le procedure riguardanti 

l’attività della P.A. e le gare di evidenza pubblica. Con l’art.4 del successivo 

D.L.gs. 58 del 31/03/2011 è stato sostituito l’art.4  del D.Lga. 261/1999 e 

riformato nel senso che sono stati riservati in via esclusiva, in favore del 

fornitore di servizi universali solo le notifiche di atti giudiziari e le notifiche 

per violazione del Codice della Strada. Di conseguenza le rimanenti 

spedizioni raccomandate possono essere effettuate anche da altri operatori 

autorizzati”. 

Ciò stante, il Presidente con nota in data 02/02/2012 prot.n.7104 inviata a 

mezzo fax alle 3 ditte concorrenti, ha riconvocato la seduta di gara per il 

giorno 07/02/2012 alle ore 12,00 al fine di riammettere alla gara la Ditta 

EDIL COR. di Cortellino Mario da Trani dichiarata esclusa per la 

motivazione su espressa;   

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Dirigente del Settore Demografia - Appalti e Contratti, dott. Enzo Roberto 

TANGARI, nella sua qualità di Presidente della gara, dichiara aperta la 

seduta di gara.  

Prende in esame il plico della ditta EDIL COR. di Cortellino Mario da Trani  e 

dopo aver verificato la sua integrità e conformità di sigillatura  lo apre e 

verifica la documentazione in esso contenuta.  

IL
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO

: 

G
io

va
nn

i d
’E

lia
 

I T
E

S
T

IM
O

N
I: 

A
gn

es
e 

V
en

ez
ia

no
 

 A
nn

a 
G

ua
rin

o 

IL
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

: 

do
tt.

 E
nz

o 
R

ob
er

to
 T

an
ga

ri 

  



 

 3 

Preso atto che la documentazione risulta completa e regolare il Presidente 

dispone l’apertura della busta contenente l’offerta e legge ad alta voce il 

ribasso offerto che risulta essere del  48,888%. 

 Di conseguenza, in riforma della precedente aggiudicazione provvisoria, Il 

Presidente pronuncia l’aggiudicazione provvisoria in favore della ditta 

EDIL.COR. di Cortellino Mario da Trani con il ribasso del 48,888%. 

sull’importo a base d’asta 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue dagli intervenuti. 

IL PRESIDENTE: dott.Enzo Roberto TANGARI 

I TESTIMONI: Anna GUARINO -  Agnese VENEZIANO 

IL SEGRETARIO: Giovanni d’ELIA 

 


